РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «01 » ноября  2017 г.  № 3060
г. Зеленоградск

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» от 28 сентября 2016 года №2197 «О муниципальной программе Зеленоградского городского округа «Эффективные финансы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального образования «Зеленоградский район» от 02 октября 2015 года № 1564 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Зеленоградский район», решением окружного Совета депутатов муниципального образования «Зеленоградский городской округ» от               24.05.2017г. №142 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального   образования «Зеленоградский городской округ» за 2016 год» администрация п о с т а н о в л я е т:
          1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» от 28 сентября 2016 года №2197                              «О муниципальной программе Зеленоградского городского округа «Эффективные финансы» следующие изменения:

1) в приложении:

- строку «Перечень подпрограмм муниципальной программы и отдельных мероприятий, не включенных в подпрограммы» паспорта муниципальной программы Зеленоградского городского округа» «Эффективные финансы» изложить в следующей редакции:
	Перечень программ муниципальной программы и отдельных мероприятий, не включенных в подпрограммы:
	1) подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов» (далее-подпрограмма 1);

2) подпрограмма «Бюджет для граждан» (далее-подпрограмма 2);

3) отдельное мероприятие «Организация бюджетного процесса»;

4) отдельное мероприятие «Обслуживание муниципального долга»;

5) отдельное мероприятие «Финансовое обеспечение исполнительного органа муниципальной власти».

- строку «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» паспорта муниципальной программы Зеленоградского городского округа» «Эффективные финансы» изложить в следующей редакции:

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы:
	Общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств муниципального бюджета составляет 59 297,30 тыс.руб., в том числе по годам:

2016 год – 10 937,30 тыс.руб.

2017 год – 12 150,00 тыс.руб.

2018 год – 12 070,00 тыс.руб.

2019 год – 12 070,00 тыс.руб.

2020 год – 12 070,00 тыс.руб.
В процессе реализации муниципальной программы объем финансирования может уточняться.

-главу III «Система программных мероприятий» читать в новой редакции согласно приложению №1

2) приложение №1 к муниципальной программе Зеленоградского городского округа «Эффективные финансы» читать в новой редакции согласно Приложению №2

3) приложение №2 к муниципальной программе Зеленоградского городского округа «Эффективные финансы» читать в новой редакции согласно Приложению №3

4) приложение №3 к муниципальной программе Зеленоградского городского округа «Эффективные финансы» читать в новой редакции согласно Приложению №4.

          2. Управлению делами (Н.В. Бачарина) обеспечить опубликование настоящего постановления в общественно-политической газете «Волна» и размещение на официальном сайте муниципального образования «Зеленоградский городской округ».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации В.А. Беляева.

Глава администрации

муниципального образования

«Зеленоградский городской округ»
                                                С.А. Кошевой
Приложение №1

к постановлению администрации

муниципального образования

«Зеленоградский городской округ»

                                                                               от 01 ноября 2017г. № 3060

          III. Система программных мероприятий
Отдельные мероприятия программы:
- отдельное мероприятие 1 «Организация бюджетного процесса»

- отдельное мероприятие 2 «Обслуживание муниципального»;
- отдельное мероприятие 3 «Финансовое обеспечение исполнительного органа муниципальной власти».
В рамках отдельного мероприятия 1 «Организация бюджетного процесса» выделяются следующие мероприятия:
Мероприятие 1.1 «Нормативное правовое регулирование бюджетного процесса в муниципальном образовании «Зеленоградский городской округ».
Нормативное правовое регулирование бюджетного процесса предусматривает подготовку финансовым органом муниципального образования проектов нормативных правовых актов по вопросам развития и совершенствования бюджетного процесса. Конечным результатом реализации данного мероприятия является нормативное обеспечение правового регулирования бюджетного процесса в муниципальном образовании «Зеленоградский городской округ» в соответствии с требованиями бюджетного законодательства.
Мероприятие 1.2 «Составление проекта бюджета муниципального образования «Зеленоградский городской округ».
Конечным результатом реализации данного мероприятия является утвержденный в установленные сроки и в соответствии с требованиями бюджетного законодательства бюджет муниципального образования «Зеленоградский городской округ».
Ключевым условием разработки проекта бюджета городского округа являются надежность и обоснованность бюджетных прогнозов.
В целях своевременной и качественной подготовки проекта бюджета городского округа финансовый орган муниципального образования:
- разрабатывает проект основных направлений налоговой и бюджетной политики городского округа;
- составляет прогноз основных параметров бюджета городского округа;
- организует составление проекта бюджета городского округа и материалов к нему;
· ведет реестр расходных обязательств городского округа;
· организует методологическое руководство работой главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств при подготовке проекта бюджета городского округа;
· доводит бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств до главных распорядителей бюджетных средств.
В связи с необходимостью повышения эффективности расходования бюджетных средств возрастает актуальность повышения качества планирования бюджета городского округа. Для этого предусматривается реализация мер, включающих:
- внесение изменений в нормативно-правовые акты в соответствии с изменениями федерального и областного законодательства, а также нормативные правовые акты органов местного самоуправления;
- учет возможностей оптимизации действующих расходных обязательств при принятии решений о выделении бюджетных ассигнований на новые расходные обязательства.
Мероприятие 1.3 «Организация исполнения бюджета муниципального образования «Зеленоградский городской округ» и формирование бюджетной отчетности».
Данное мероприятие предполагает организацию исполнения бюджета городского округа в соответствии с требованиями бюджетного законодательства.
После утверждения бюджета городского округа на очередной финансовый год решением представительного органа муниципального образования своевременно составленная и утверждённая сводная бюджетная роспись бюджета городского округа обеспечивает необходимый временной промежуток главным распорядителям средств бюджета городского округа для распределения бюджетных ассигнований по подведомственным получателям бюджетных средств, а также заключения соглашений о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг на очередной финансовый год.
Качественное формирование отчетности об исполнении бюджета городского округа позволяет оценить выполнение расходных обязательств, оценить финансовое состояние муниципальных учреждений, а также позволяет выявить факты возникновения просроченной кредиторской задолженности получателей бюджетных средств с целью ее дальнейшей инвентаризации, реструктуризации и погашения.
Непосредственная деятельность финансового органа, направлена на организацию исполнения процесса бюджета, формирование бюджетной отчетности.

Регулируется деятельность финансового органа на соблюдение принципов ответственного управления финансами, связанные с прозрачностью бюджета, а также наличием эффективной системы его исполнения. Соблюдение этих принципов будет способствовать прозрачности и подконтрольности исполнения бюджета, а также повышению уровня результативности использования бюджетных средств.
Конечным результатом реализации данного направления является обеспечение надежного, качественного и своевременного кассового исполнения бюджета городского округа и утверждение годового отчета о его исполнении.

Мероприятие 1.4 «Обеспечение доступности информации о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Зеленоградский городской округ».

Наличие доступной, достоверной, актуальной и полной информации о состоянии муниципальных финансов (в том числе в части сведений о выявленных нарушениях в финансово-бюджетной сфере), совершенствование методологии муниципального финансового контроля, их приближение к общероссийским стандартам являются необходимыми условиями для обеспечения прозрачности деятельности органов местного самоуправления городского округа.

В целях реализации данного мероприятия финансовым органом муниципального образования продолжится работа в рамках федеральной Концепции создания и развития государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами "Электронный бюджет", одобренной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.06.2011 N 1275-р. Реализация мероприятий, предусмотренных концепцией, осуществляется в соответствии с планами Министерства финансов Российской Федерации.

Реализация мероприятия предусматривает:
- обеспечение доступности информации о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Зеленоградский городской округ» в рамках требований действующего бюджетного законодательства Российской Федерации и нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа;

· размещение в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Зеленоградский городской округ» утвержденных методических рекомендаций и нормативных правовых актов, разрабатываемых финансовым органом муниципального образования;
· проведение публичных слушаний по проекту бюджета городского округа и годовому отчету о его исполнении;
· организация деятельности органов местного самоуправления по размещению информации (сведений) о муниципальных учреждениях и их обособленных структурных подразделениях на официальном сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru.

Конечным результатом деятельности по повышению качества и доступности бюджетной информации должен стать открытый бюджетный процесс.

Мероприятие 1.5 «Финансовое обеспечение выполнения других обязательств городского округа».

В связи со спецификой деятельности финансового органа муниципального образования в программу включены следующие особые расходы, которые не имеют прямого влияния на достижение ее целей:
- процентные платежи по муниципальному долгу городского округа;
- зарезервированные средства, связанные с особенностями исполнения бюджета.

Отдельное мероприятие 2 «Управление муниципальным долгом».
Ограниченность поступлений доходов в бюджет городского округа, с одной стороны, и необходимость обеспечения исполнения принятых расходных обязательств, с другой, обязывают уделять особое внимание ответственному ведению долговой политики городского округа.
В рамках данного мероприятия необходимо обеспечить финансирование дефицита бюджета при сохранении объема муниципального долга и расходов на его обслуживание на экономически безопасном уровне. Для решения этой задачи финансовый орган муниципального образования осуществляет планирование структуры муниципального долга, объемов привлечения и погашения долговых обязательств, расходов на исполнение муниципальных гарантий, расходов на обслуживание муниципального долга, а также планирование предельного объема муниципального долга, верхнего предела муниципального долга, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям. Финансовый орган муниципального образования осуществляет контроль за соответствием предельного объема муниципального долга и расходов на его обслуживание ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации и решением представительного органа муниципального образования на соответствующий финансовый год и плановый период.
Основной причиной роста долговой нагрузки на бюджет городского округа стал опережающий рост объема муниципального долга по сравнению с ростом поступлений налоговых и неналоговых доходов в связи с увеличением дефицита бюджета городского округа. С целью сокращения объема муниципального долга необходимо проведение следующих мероприятий:
- направление части доходов, полученных в ходе исполнения бюджета сверх утвержденного решением о бюджете общего объема доходов, на замещение муниципальных заимствований и (или) погашение долговых обязательств;
- привлечение долгосрочных кредитных ресурсов от кредитных организаций с меньшей стоимостью обслуживания по итогам проведения конкурсных процедур;

· проведение рефинансирования заимствований, позволяющих заменять одни долговые обязательства другими в зависимости от текущей конъюнктуры финансового рынка;
· равномерное распределение во времени платежей, связанных с исполнением долговых обязательств.

Непосредственным результатом регулятивной деятельности финансового органа муниципального образования является разработка и исполнение программы муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год и плановый период, разработка и исполнение программы муниципальных гарантий на очередной финансовый год и плановый период, своевременное погашение заемных средств и уплата процентов по муниципальным долговым обязательствам.

Конечным результатом реализации данного мероприятия по управлению муниципальным долгом является регулирование долговой нагрузки на бюджет городского округа, оптимизация структуры и объема муниципального долга с целью минимизации расходов бюджета на его обслуживание, повышение финансовой устойчивости бюджета городского округа.

Отдельное мероприятие 3 «Финансовое обеспечение исполнительного органа муниципальной власти» направлено на формирование и развитие обеспечивающих механизмов реализации программы. Функции организационно-технического и информационно-аналитического обеспечения реализации программы осуществляет финансовый орган муниципального образования. В рамках данного основного мероприятия предусматривается финансовое обеспечение деятельности финансового органа, а также приобретение информационно-технического обеспечения.

Перечень отдельных мероприятий программы и информация о финансовом обеспечении приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.